EDITAL 16/2023PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHOTUTELAR N.º 001/2023
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOSCONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS COMOTITULARES E SUPLENTES PARA REALIZAÇÃODO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do Município deMedianeira - PR, através da Comissão de Organização do Processo Seletivo para o Cargode Conselheiro Tutelar, nomeada pela Resolução nº 04/2023, alterada pela Resolução nº23/2023, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Municipal nº 1.033/2022, Lei nº8.069/1990 e Resolução CONANDA nº 231/2022, convoca os Conselheiros Tutelares eleitoscomo titulares e suplentes para realização do curso de formação inicial:
1. Os Conselheiros Tutelares, eleitos como titulares e suplentes, deverão participar doprocesso de capacitação em relação à legislação específica, às atribuições da função eaos demais aspectos da atividade do Conselho Tutelar, de frequência obrigatória de 16(dezesseis) horas, a ser realizado nos dias 09 e 16 de novembro de 2023, das 8h às 12he das 13h30 às 17h, nas dependências do SENAC - Serviço Nacional de AprendizagemComercial, situado a Rua Riachuelo, nº 1761 - Centro, Medianeira/PR.
2. É obrigatória a participação e a frequência integral de todos os Conselheiros Tutelareseleitos, independente da condição de titular ou suplente, a qual será verificada por meiode lista de presença.
3. Conforme Item 16.2 do Edital nº 001/2023, o conselheiro titular que não participar doprocesso de capacitação perderá o direito ao mandato, devendo ser substituído pelosuplente eleito que tenha participado da capacitação, respeitando-se rigorosamente aordem do número de votos.

3.1. De acordo com o Item 16.2.1 do Edital nº 001/2023, o conselheiro suplente que nãoparticipar do processo de capacitação, será eliminado do processo.
Medianeira, 10 de outubro de 2023.

Christiane Zanette MondardoPresidente da Comissão Organizadora do Processo de Escolha